Seruauit tam augusto vinculo, Majestatem suam,
dignus tanto Parente Filius,

THOMAS ZAMOYSKI, Cancellarius Regni;
præter rerum gestarum gloriam, meritorum amplitudinem,
honorum eminentiam, tædis quoque nuptialibus,
noua, Regiæ stirpis vincula adaugens.

Accessere illi,
ex CATHARINA OSTROGIA, Consorte lectissima,
ALEXANDRI Ducis in Ostrog, Palatini Volhynia FILIA,
CONSTANTINORVM, THEODORI, IANVSSII, BASILII,
Romani, Ducum in Ostrog;
DANIELIS Regis Haliciæ,
LEONIS, IAROSLAI, VLODIMIRI, Russiæ Ducum;
ANNÆ, BASILII, & CONSTANTINI,
Orientalium Imperatorum Sororis.
VLODIMIRI Ducis Russiæ Consortis;
MARIAE, CASIMIRO I, Regi Poloniæ nuptæ,
Iaroslai Ducis Filia,

amula

*amula maximis natalibus, augustissimi sanguinis decora;
conspirantibus ad id,
tot coronatorum Capitum, Regijs splendoribus;
vt ex maximo tanti sanguinis apparatu;
cunas hic Regias apparari,
nasciq; in summa luce, nona Regnatrixis Domus lumina appareret.*

Atque hoc utinam,
proximus ille, limpidiſſimæ huius lucis ocellus,
JOANNES ZAMOYSKI Palatinus Sandomiriensis,
in Orbis Christiani facie reuelatum,
vidisset!

Nunc enimverò,
ex orbis Europæi, delatis sibi vbiue honoribus,
ex Moschicis & Sueticis,
ingenti animo & sumptu, partis victorijs;
ex amoris publici, et meritorum in Patriam conscientia,
Heroico animo, voluptatem justè paratam,
suo tandem gustasset in fonte.

Quod in Te,
incomparabilis Heroina,
ILLUSTRISSIMA, & EXCELLENTISSIMA PRINCEPS,
GRISELDIS CONSTANTIA,

IN ZAMOSCIE
DVCISSA VISNIOVIECIA,
Serenissimi Regis Nostri PARENS felicissima,
tantò vberioribus solatijs transfusum est;
quod KORYBTHÆ, & Zamosciæ felicitati superstes;
tot animorum, quæ fuissent gaudia, uno in corde fistas.

Sed illud
ex merito suo, tot gaudijs delibutum,
ad exhaustiendum publica latitia fontem, supereſſe debuit;
quod inter heroicæ constantiæ exempla,
primum semper, & inuidum, ac omnino tale fuerat;
quale,

HIEREMIAE Ducis Visnoviecii,
supra titulos omnes, Principis & Bellatoris fortissimi,
Consortem, animi celsitudine non disparem;
quiniſò ipsam Constantiam decuit.

Hoc nimirūm agebat,
diurna illa, publici mali inclemētia,
eminentissimo à Te, ipsisq; etiam Heroibus imitando.
magnæ mentis oppositu excepta;
vt supra omnes Camillas, verè invicta,
verè Augusta MATER;
bellicosissimæ genti Regem, non pareres tantūm;
sed ex Te quoque, ad augusta omnia formares.
Heroina nempè,
ex consanguinea Odrowaziorum, Kostkarumq; sanctimonie gloria;
quæ Divos cœlo, HYACINTHVM, & STANISLAVM Kostkam genuit;
eius pietatis;
quam in SERENISSIMO FILIO coronatam,
coeleste non amplius, dissimulare potuit arcanum;
eius sapientiæ, magnanimitatis, prudentiæ, beneficentiæ,
& admiranda cuiusdam virtutum omnium Majestatis;
vt non aliam magis deceat, Filios
Regnoruni parere
MONARCHAS.

SEPTIZONII TRIUMPHALIS.

Verè augusta, Serenissimi REGIS,
animi decora, & elogia recensens,

SERIES SEXTA.

Tâm au gusto sanguine genitus,
quantus in Te,
SERENISSIME MICHAEL REX,
& quam ex merito Tuo, augustus sis;
vel in extrema, tantæ Majestatis fimbria, legere;
nunc deinum,
digna Septizonio triumphali magnificentia,
dignum terissimâ orbis vniuersi pupillâ, spectaculum est.
Emblema illud, magni sanguinis Tui,
quod præmisimus;

non idèò

non ideo, in vestibulo gloriæ Tux stetit;
vt totos occupet, rapiatue.
Restat adhuc, superestque intrò venientibus;
ea ex Te ipso, Tibi propria Majestas;
quā nemini cedas, cùm eam nemini debeas;
citra omnem sanguinis apparatus, regio semper animi cultus;
& titulis, ex fastigio imperantium maximis digna.

Ea nimirūm sollicitudo,
Regiam indolem Tuam, semper habuit;
vt quamvis, tot Principum, Regum, Cæsarum, sanguis sis;
quamvis in patrimonium, priscæ Majorum virtutis,
jure Tuo venias;
anxius tamen, ceu nihil ante Te præcessisset;
severam Tibi legem præscriperis;
ex alieno non mereri.

Itaque,
tanquam nunc primūm, lucem illam ferre disceres;
qua ortus Tuos, in Domo principe, planè inundauerat;
cætera omnia claritudini Maiorum relinquens:
illud vnum servasti,
accepta ex ijs magna indole,
non illustrari, sed clarere;
quod reputares, miserum admodūm esse;
obvertere hiantem cum Cynthia, indigamque lucis faciem;
si forte, quapiam è longinquo, mutuati lacinia splendoris affulgeat.

Mirūm sanè,
quod securus de tanti sanguinis meritis;
accinxeris Te operi;
ceu ex integro causam, apud vniuersam posteritatem acturus;
ipsâ etiam Pallade,
ad primæ ætatis, sapientiæ studium, admiratione suspensâ;
quod à Te, tam accuratè exegisti;
tanquam non alia Tibi, gloriæ Olympia supererent.

Ptolomæos, Cæsares, Alphonsos,
hoc in genere laudis assequi parūm;
nisi etiam, ad palmam vsque cum ijs certare,
ad has etiam victorias, ex victoriosissimo Parente natus,
proposuisses;
cultissimo sæculo, ingenij primūm,
mox imperij gloria PRINCEPS.

Arcanum & illud educationis Tuæ;
quod Regna olim curaturus;
vt ad Regiæ Dumûs curam, à teneris pertineres;
absoluti primum, curis mortalibus, Magnum Parentem Tuum oportuerit;
ac si orbita illa, vel ideo præmaturè venisset;
vt Regum pupilla citius fieres.

Ea primum,

S E R E N I S S I M I O L I M ,
C A R O L I F E R D I N A N D I ,
Poloniæ & Sueciæ Principis, felicitas;
cuius innocentia vitæ, ne omnino infecunda transiret;
Regem Te Polonis educauit.
duodecim millibus talentorum Ephesioni,
Magnus parentauit Macedo.
Satis ad fastum, ad amicitiæ jura superfluum:
plus tamen,
ad immortales orbis Sarmatici promerendas gratias,
C A R O L V S Princeps impendit;
dùm impendijs in Te, post magni Parentis obitū, Principe dignis;
non tam ei parentare;
quam Parentem Tuum agere maluit.
breui deinceps,

in S E R E N I S S I M A M olim,
L V D O V I C A M M A R I A M ,
Reginam Poloniæ,
pari felicitate translata;
vt cuius Regiam prolem, breues terrarum delicias,
maturè sibi cœlum poposcerat;
Augusta in Te Matris, longiori solatio non careret.
Receptus ab ea, ceu in spem Regni assurges;
ita Regiæ omnino curâ habitus es;
identidem cor illud Reginale, inscrutabili cogitatione pulsante;
an forte magna aliqua fortuna, obsidem Te sibi dedisset;
vt tandem,
oculo mentis vbique perspicacissimo;
in eo tota verè lyncea fieret;
quod in animum Tuum, tam profunde descenderit;

vt arca.

ut arcanum in Te diuinum propè intelligens;
praeuideret judicio, quod magno latebat inuolutum secreto;
si Polonia PIASTVM Regem quæreret;
non in alio Principe, feliciùs inueniendum iudicans.

Oraculum id,

olim in umbra, nunc in orbis facie;
mentes Principum, ad responsa plerumque divina moveri,
cū voluntatis eius consias, cuius vices in terris gerunt,
confirmauit.

Sed nec augusta illa animi Tui decora,
dissimulare poterant;
quin Te præsagia velut Seruij Tulli corona cingerent;
erumpentibus passim earum virtutum radib;.
quæ Maiestatis propriæ sunt.

Pietas in DEVUM,
quā Regia, quā augusta;
ex conscientia puritate, & Catholice religionis zelo,
lydium sui lapidem habet.

Transiit illa profecto, in substantiam Tuam;
ex perpetuo in ea alimento;
an verò consanguineis etiam, tot Diuorum in stirpe Tua,
igniculis accensa;

tām ardens certe, & tām animo Tuo congenita;
ut ad Orthodoxi Regis titulos, diuinitus planè electus sis;
cū D E I, & religionis negotia, ante omnia elegeris.

Ex hoc fonte,
animi innocentia, moderatio, benignitas,
victoria sui perpetua, tranquillitas interior, lenibus Etesijs composita;
sudumq; illud placidissimi pectoris, citrā turbas nubelque.
omia hæc ad Regiam clementiam directa;
quā virtute ut excelleres, motus animi omnes composuisti.

Delicias mortalium Titos,
sæculo illi ut non invideamus;
mira animi Tui dulcedo, ingens augusta clementia arrha efficit;
quā Cyros, Augustos, Severos ut vincas;
omnium jam animi mansuetudinem vicisti:
ut jam Agesistratæ Spartanam vocem illam;
suprà Agidem filium, mutare liceat;
Tua Te bonitas, Tua humanitas,
non absumpsit, sed assumpsit;

*Ecò quidem, ubi Tecum sit, magni custos clementia sceptri;
vt Ciuem, Patremque geras;
quem in Te, vel ipsa naturæ bonitas, sic formauit;
vt plenus ille Majestatis vultus, non aliud postulet magis;
quam diligi,
non aliud spondeat securius, quam Regium illud;
beneficia conferendo nunquam vinci,
quibus, ex inimicis etiam facere amicos, cum liceat;
opus id sanè Heroicum, Tuum vnicè putas;
quod didiceris,
pulcherrimam esse ex inimicis victoriam, amicitiam.
Arduum id, & non sine conflictu;
sed magnanimitas, & invicta cordis tui constantia,
vuas ex spinis, inter adversa, collegit semper.
Inde Vlysseas plusquam vicinas hyemes,
contra fortuna impulsum emulatus, illud magno animo voluebas;
Latius est, quoties magno sibi constat honestum.
quale illud,
cum IOANNE ZAMOSCIO Auunculo Tuo,
contra Sereinetum ad Czudnow;
cum SERENISSIMO IOANNE CASIMIRO,
contra Moschos, & Cosacos vltra Borysthenem;
Marte rigidissimo partum;
vbi paternæ gloriæ vestigia secutus;
bellicæ virtutis decora, ab eius gentis trophyo, auspiciatus es;
quam ille primam vicit.
Sic quæ per ardua Tecum, ad summa processit;
ante Coronam invicta, pro corona victrix,
triumphat
in Te*

SOLA VIRTVS.

**SEPTIZONII
TRIUMPHALIS,
REGALE FASTIGIVM.**

Nec felicitas humana procedere altius;
nec triumphale opus, quam in Regali fastigio,
augustius desinere potuit:
cum ipsa etiam inexplicabilis, ibi desinat ambitio;

vbi sola

vbi sola maior restat, per quam Reges regnant, potestas.

Nasci ad hoc culmen, fortunæ;

eligi, virtutis opus;

cui gratia omnium maximæ habendæ sunt;

quod melioribus calculos servet.

Descriptos certè optimos mortalium, in annulo suo, sola gestat, & nouit;
quos diu sub arcano signaculi seruans, ad coronam reuelat:

qualem Te nobis,

SERENISSIME MICHAEL REX,

pretiosam ex hoc annulo gemmam,
quæ sola nouerat, sola dedit.

X 3 *Regiam quippe viam Tuam, ad hoc fastigium,*
vt nemo adverteret;

Deus ipse, celata m esse voluit;
callem eius ubique sacrum, & à se custoditum,
nunc demùm revelans;
cum iam directa cœlitus ad coronam, obseruare vestigia;
humanos ad ea nihil facere gradus, confiteri est.

Regium hoc iter,

Deus tecum, ab eo potissimum tempore ingressus;
cum Tu ei in via, nube Eucharistica velato, pronâ adoratione occurrens;

RUDOLPHINÆ pietatis exempla renovasti.

Exultauit ille ad currēdam viam, venerando Sacerdotis pectori incumbens;
vt cibus vitæ, viaticum morientibus fieret;

sed non minùs in Te,

ad genua Sacerdotis prouoluto, atque ut equum conscenderet obsecrante,
vt Rudolphinam benedictionem festinaret, exultauit;

& vijs Tuis non jam amplius recedens;

cum Tu in vijs eius ambulare, quando cibus ipse ambulat,
Diuinum Mystam comitatus, elegeris.

In hoc ferculo coelesti latens;

ipse Te suslulit in solium; cuius Tu Maiestatem ut tolleres,
pronus in terram descendisti;

qui etiam, in admirando Electionis Tuæ opere,
apparuit inter homines: Qvis ut Deus?

in perugilio Eucharistici Festi sui,

mirabilia Altaris, & Throni Tui coniungens;

ut in Eucharistico pane, tam piè olim adoratus;

Deus Homo, pro Electo suo victor;

Craftino, humana consilia omnia, duceret in triumpho.

Auspicio id Regnaticis Domus,

Augustissimo sanguini Austriaco non dissimile,
victuræ illius felicitatis prærogatiuam,
ab immortalis vitæ cibo, nutrimentoque sumens;

Sacram Regum mamillam invenit;

vt nutritios divinitatis ex KORYBUTO,
si non immortales in terris; diurnos certè faciat.

Ex hoc duraturæ felicitatis nutrimento,
amoris quoque publici, fomes ille perpetuus acceditur;
qui sacer imperantium ignis est.

XIII
Præcedere eum, summos olim Monarchas in publico oporeuit;
ut tum demum, securam imperij suis claritudinem sponderent;
si corda ciuium, sacram hanc benevolentie conciperent flammam:

quæ TIBI

SERENISSIME MICHAEL REX

ad Regale Fastigium Tuum, tanta præluxit;
ut non alias, cœlestes virga Promethei felicius tulerit scintillas;
quibus cor Poloniæ,

ad Heroicum opus perficiendum animare.

Orientem proinde ad Regni auspicia solem;

nemo Te felicius, in occasu illius diei conspexit;

quæ sola vt losue Polonum haberet, meruerat;

cumque solem suum, invitum planè ab illo,

memorando omnibus retrò seculis spectaculo,

non tam declinare; quam rapi sub terras vidisset;

mille pro eo, amoris & gaudij publici, lampadas accedit;

nocte illâ, sole novo in solio Regni æternum lucidâ;

quæ secutura deinceps,

discussis tenebris in lucem secula fudit:

Aurora tamen in Hesperum mutata, matutinos purpuras, præ gaudio reliquit ortus;

ut insolitum decus illud spectaret;

quod in Regia Tuæ purpura, felicissimo ortu accendisti.

ita in crepusculo illo,

eminenterimum Tibi Majestatis fastigium assurrexit;

in quo dubiam Poloniæ lucem, arcanum illud;

quod lucem diu habitauit inaccessibilem.

Serenissimam fecit, & Augustam.

Hac ergo,

cum Thronum Tuum, coronata jam ambiat;

in augusto capite Tuo, spem publicæ felicitatis coronat:

quæ Te Principem accipit,

Lechico, Piasteo, Iagellonico,

Sanguini, & Sceptro,

Proge-

progenie, indole, virtute eminentissimā parem;
polliceturque sibi haud dubiè,

PIVM, AVGUSTVM, CLEMENTEM, FELICEM;

qualem omnino ex visceribus Patriæ nasci;

& à mellitissimo examinis apum præsagio, venisse oportuit:
quibus natura in illo minimo, duo providit maxima,

Vbera, & memoriam:

ab illis Patria, felicitatis temporū Tuorū, dulce nectar sugens, vt pendeat;
hæc ut KORYBUTHEI sceptri, in memoriam faciat immortalem;
ex utroque, vt nouum mellei sæculi conditorem,
suum agnoscat Polonia PIASTVM.

Nomen hoc in Regali fastigio, planè divinum i.
secreti illius, aurea clavis est;

quod diu latuit, vt orbis judicia exerceret;

inxpectato demum argumento conuincens gentis Polona geniū, ad imperiū nasci.

FELIX SECVLVM,

quod domi suæ, peregrinari tandem nolens;
contrectatum saepius, semperque è manibus elapsum,
ut lubricum non amplius bonum faceret, forti brachio comprehendit.

Sed ô quām!

antè thronum, eius Majestatis, solicitam Te pro volui oportet,
ô POLONIA!

quæ omnem in se, solicitudinem Tuam transferens;
dedit inter anxia vota, bonum tam delicatum;

in quo conseruādo, nisi anxias; nihil Tibi tam excellenter sapuisse profuerit.

Solicitudinem Tuam duo maxima augent;
immortali DEO grata vt sis; & vt gratiam serues;
ad utrumque obligata, neutrum absque eo factura;
qui Te gratiâ suâ prævenit.

Bonum hoc, non ostentatum foris, sed domi inuentum, si stupes?

gratiarum actionem pro eo quomodo loqueris?

nescio loqui Propheticum, scitissimum hic ad eloquentiam inuentum.

Loquere ergò A. A. A. Domine;

Amor, Affectus, Angustia dicentis est.

Amplius in gratiarum actione, nec proficies, nec compones:

nemo enim publicam lætitiam disertè loquitur.

interruptis affectibus, & tanquam in magno populo fluctuantibus,
indicabis eam potius, quām dices.

O divinum ætatis nostræ enthuisasmum!

Ô lætitia sine eloquentia, quām suavis, quām magnifica es!

in qua gratiam sentire licet; capere & effari non licet.

defectus hic mortalium, immortalis gratiæ excessus est:

ex quo noua iterum Tibi solicitudo, ô Sarmatia!

vt quam eloqui nescis, gratiam serves.

Extrema quippe diu laborantium infelicitas;

diu illud agere, quo diu frui nequeas.

Plures tamen bonum, vel accepere felices; vel acquisiuere solliciti;
quam seruauere circumspici.

Res namq; centoculis digna, custodia felicitatis est:

sed ad eam Argus, inter mortales tam nullus; quam Endymionū plena omnia.

Oculatas igitur manus,

quibus delicium Tuum complectaris & serues,

cælitùs Tibi ô Patria poscens, hoc age;

ut quod ex corde Tuo prodijt, non alibi viuat:

quidquid tamen egeris, hoc crede;

Reges amoribus publicis custodiri, non excubijs:

& quem ipse dedit, Principem Tuum Deo cordi futurum.

Sic de eo cogita;

sic in eo Sapientiae ex alto Oraculum venerare;

ut quidquid illud, in ancipiti Sceptrorum, cōsilia tibi humana respondissent;

eō loci habeas, quō profana habentur.

Tuus verò

electione, præsagio, animorum consensu, orbis applausu,
ipso etiam nomine, res omnino sacra,

S E R E N I S S I M V S

M I C H A E L K O R Y B V T

Rex in æternūm viuat;

in quo, si Martem cogitas;

Vindex, bellator, Victor,

ad eum

I 13 8 10 2 7 6 3 4 2 5 12 11 14
M V C R O L E C H I A B I T;

si pacificum amas, & optas;

Niuea

Pietatis, Clementiae, Pacis,

4 2 3 6 10 11 14 8 9 7 13 1 12 5
H I C E R I T C O L V M B A.

Impressum sumptibus Novodworscianis.

W. 1.17.